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Введение

Настоящее исследование посвящено изучению вольфрамитов известного на

вольфрамовое оруденение района Восточного Забайкалья. На данной территории известно

много месторождения вольфрама – Спокойнинское, Букукинское, Увальное, Приваловское,

Белухинское, Шерловогорское и др,. Некоторые из них разрабатываются с начала ХХ века..

Вольфрамовое оруденение здесь пространственно и генетически традиционно связывается

с гранитоидным магматизмом (Сырицо, 2018).

Изучению вольфрамовых месторождений посвящено много работ, например работы

таких исследователей как В.Ф .Барабанов, Ф.Г.Рейф, Г.Ф.Иванова, А.М Гребенников,

Л.Ф.Сырицо и др. Однако остаётся много нерешённых вопросов, касающихся характера

связи вольфрамового оруденения с гранитодидными интрузиями. В сложной проблеме

выявления характера связи вольфрамового рудообразования с гранитоидным магматизмом

в зависимости от места проявления вольфрамового оруденения выделяются два

самостоятельных аспекта исследования. Это, прежде всего, оценка роли расплава в

концентрировании вольфрама, в том числе, характера его поведения в процессе

дифференциации расплава различной флюидонасыщенности, определение степени

насыщенности расплава вольфрамитом, как необходимого условия его кристаллизации на

магматическом этапе, геохимические и физико-химические предпосылки перехода

вольфрама из расплава во флюид. Другое направление исследований направлено на

изучение характера связи с гранитами кварцево-жильного вольфрамового оруденения,

находящегося во вмещающих породах, нередко в дальнем ареале гранитных массивов. В

этом случае принципиальным является вопрос о возрастном соотношении гранитного

массива и жильной минерализации (в том числе непосредственно времени кристаллизации

вольфрамита), а также геохимической специализации слагающих их парагенезисов

(Сырицо и др., 2018).

В данной работе мы попытались на основе изучения видообразующего (Fe,Mn) и

примесного (Y, Mo, In, Sn,, Ba, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu, Hf, Tl,

Mg, Co, Zn, Nb, Ta и др.) состава вольфрамитов и анализа минералообразующих сред в

парагенном с вольфрамитом кварце подойти к решению этих вопросов. В работе мы

изучали типохимизм вольфрамитов различных генетических типов – из редкометальных

гранитов «стандартного» и Li-F типов (по Таусон, 1977), из грейзенов и кварц-

вольфрамитовых жил, оценивали условия генезиса вольфрамитов.
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Данное исследование стало возможным осуществить благодаря появлению

новейших методов анализа. Нами использованы наиболее чувствительные

(многокомпонентные) и локальные методы количественного анализа примесного состава

минералов – лазерная абляция масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (LA-

ICP-MS).

Анализ минералообразующих сред выполнен на основе анализа КР-спектров рамановской

спектрометрии и методом термагравиметрического анализа.

Исследования проведены с использованием оборудования ресурсных центров Научного

парка СПбГУ «Геомодель», «Ресурсный центр микроскопии и микроанализа»,

«Термогравиметрические и калориметрические методы исследования».
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Глава 1.Обзор литературного материала

Восточное Забайкалье-одна из интереснейших рудных провинций России, которая

характеризуется большим разнообразием месторождений. Проблема генезиса этих

месторождений и в последующем прогнозирования новых очень сложна и дискуссионна на

протяжении уже долгих лет. Исследования рудообразующих процессов урана, бериллия,

олова, лития, тантала и ниобия широко освещены в литературе, в то время как научные

труды о процессе формирования вольфрамового оруденения долгое время были весьма

ограничены. Одними из первых исследователей, посвятивших монографии

вольфрамоносному рудопроявлению в Восточном Забайкалье стали В.Ф. Барабанов,

Ф.Г.Рейф, Г.Ф.Иванова, А.М Гребенников и др. В монографиях данных авторов детально

описаны месторождения вольфрама, тип минерализации руд и приведены результаты

разнообразных анализов, используемых для определения источника вещества и условий

формирования этих месторождений.

Результаты экспериментальных исследований гранитных систем с флюсовыми

компонентами, изучение расплавных и флюидных включений в рядах дифференциатов

массивов редкометальных гранитов существенно дополнили знания о механизме

кристаллизации вольфрамита. Одним из результатов таких исследований стало

предположение о вероятности проявления жидкостной несмесимости (Veksler et al., 2002,

Thomas et al., 2009, Баданина и др., 2010, Перетяжко и др., 2007, Котельникова и

Котельников, 2011), играющей ключевую роль в концентрировании редких элементов

(Граменицкий и др., 2006).

На данный момент тема генезиса вольфрамитовых месторождений по-прежнему остается

актуальной. Огромный вклад в современное развитие этой темы внесли такие ученые как

Л.Ф.Сырицо, Е.В.Баданина, Е.В.Волкова, в работах которых также приводятся гипотезы

формирования данного рудного пояса, сравнение месторождений Восточного Забайкалья и

использование новых методов изучения и анализа условий их формирования. Существует

множество работ иностранных авторов, которые занимаются вольфрамитовой

минерализацией различных районов мира. Так, например, Grubb в своих работах

затрагивает тему различий состава вольфрамита и шеелита и условий их формирований, а

Tindle, A.G описывает вольфрамитовую минерализацию в Восточных нагорьях Шотландии.
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Глава 2.Общие сведения о вольфрамите

Вольфрам (№ 74) является малораспространенным 5с-металлом. Он представлен

пятью изотопами - 180W (90,13 %), 182W (26,41), 183W (14,4), 184W (30,64), 186W (28,41

%) и шестью короткоживущими радионуклидами. Вольфрам близок по свойствам к Мо, а

по диагонали имеет кристаллохимическое родство с Nb и Ti. Как металл он проявляет

сходство с Fe. Вольфрам - самый тугоплавкий металл: Тпл = 3387 °С, Ткип = 6690 °С.

Главная валентность +6 (в оксидах и кислоте), в галогенидах и сульфидах +4 и редко +2.

Вольфрам является металлом высокого экономического значения с уникальными

свойствами. Главные применения вольфрама отражаются в использовании его в

производстве режущих инструментов в форме карбида вольфрама, в продукции

высокоскоростной стали, как легирующего компонента и в виде нитей в лампах

накаливания. Самые важные минералы вольфрама - вольфрамит [(Fe,Mn)WO4] и шеелит

(CaWO4).

Рис. 1. Структура вольфрама

Вольфрамит –это твердый раствор, крайними членами которого являются минералы

ферберит, гюбнерит и уансалаит. Для них характерны примеси MgO, Ta2O5, Nb2O5, Sc2O3.

Содержание тантала и ниобия связано с изоморфной примесью или с мельчайшими

включениями минералов группы колумбита. Таким образом вольфрамит имеет переменный

химический состав. Содержание WO4 достигает 76,6%. По количеству FeWO4 различаются:

ферберит (100-80%), собственно вольфрамит (80-20%), гюбнерит (20-0%).

2.1. Кристалохимия вольфрамита

Вольфрамит образует ряд твердых растворов между двумя членами ферберита (Fe2+WO4)

и гюбнерита (Mn 2+WO4) путем замещения Fe и Mn в позиции A. Относительно небольшие

катионы с ионными радиусами менее 0,9 Å (например, Mg2+, Sc3+, Zn2+, Co2+, Y3+, REE3+)
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предпочтительно включаются в структуру вольфрамита в позиции А (Кузьмин, 2001).

Двухвалентные катионы с похожими ионными радиусами, Mg2+ (0.72 Å), Zn2+ (0.74 Å), Co2+

(0.745 Å) и Cd2+ (0.95 Å), легко включаются на место Fe2+ (0.78 Å) и Mn2+ (0.83 Å) в решетку

вольфрамита простым замещением (все ионные радиусы взяты из Шеннона (Shannon

1976)).

Вольфрам встречается в шестивалентном состоянии (0.6 Å) и присутствует в вольфрамите

в октаэдрической координации. Он часто может быть заменен такими элементами как Мо,

Nb, Та, Sn и Тi. Особенно охотно заменяет вольфрам Mo простым замещением, потому что

оба имеют в вольфрамите одно и то же валентное состояние и почти идентичные ионные

радиусы (0,59 Å для Mo6+).

Пятивалентные катионы Nb5+ и Ta5+ (0.64 Å), обычно включаются в решетку вольфрамита,

потому что вольфрамит и колумбит-танталит имеют схожие кристаллические структуры.

Ниобий и тантал заменяют вольфрам в решетке вольфрамита в сочетании с замещением

трехвалентными катионами (например, М = Fе3+ и Sc3+, В3+,Y3+, REE3+) в позиции А (Tindle,

1989):


[…]


прожилка в грейзене ( обр С-2334), кварц-вольфрамитовой жилы в грейзене (обр С-239).

Образцы нагревались со скоростью 10°С/мин, в результате чего с течением времени из них

вылетали летучие компоненты, а потеря ассы при это фиксировалась. Однако, следует

учесть, что данный прибор имеетсущественную примесь водорода в продувочном газе

(Не),что может быть причиной окисения углеводородов, в связи с чем могло быть не

обнаружено полное количество газов в образцах. Для более детальных исследований

следует применять прибор с абсолютно чистой газовой камерой (инертный аргон) который,

к сожалению, в данное время не работал.

Результатом данных исследований стала дополнительная информация к рамановской

спектрометрии о характеристике газово-жидких включений. Ниже представлены графики

кривых TG и ДСК и данные масс-спетрометрии образцов кварца.
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Рис. 45.Общий вид кривых ТГ и ДСК кварца(образец С-200)

Рис. 46.Данные масс-спектометрии (образец С-200)

С-200

мелкозернистый гранит глубинной дайки
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Рис. 47.Общий вид кривых ТГ и ДСК кварца(образец С-239)

Рис. 18.Данные масс-спектрометрии (образец С-239)

С-239

Кварц-вольфрамитовая жила в грейзене
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Рис 49.Общий вид кривых ТГ и ДСК кварца(образец С-252/86)

Рис. 50 .Данные масс-спектометрии (образец С-252/86)

С-252/86

Грейзенизированный гранит
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Рис. 51.Общий вид кривых ТГ и ДСК кварца(образец С-2334)

Рис.52. Данные масс-спектометрии (образец С-2334)

С-2334

Кварц-вольфрамитовый прожилок в грейзене

61

По результатам термогравиметрического анализа сделаны следующие выводы:

1) В образце С-200 анализы получились неинформативны. Вероятно, это результат

того, что гранит очень мелкозернистый и монофракция кварца из него имела очень

маленький размер и небольшую навеску. В результате этого включения могли быть

уже вскрыты или декрепитированы.

2) В образце С-239 на данных масс-спектрометрии газов мы видим, что на спектре СО2

(линия 44) есть пик, соответствующий декрепитации относительно

низкотемпературных флюидонасыщенных включений (Т декрепитации=170-400°С).

В кварце из кварц-вольфрамитовой жилы в грейзене это можно объяснить тем, что

на данном этапе система удалилась от магматического влияния и перешла на

гидротермальный низкотемпературный этап. Также на спектре четко фиксируется

пик на ⁓550°С, соответствующий полиморфному переходу кварца, который

сопровождается эндотермической реакцией (поглощение энергии).

3) В образце С-252/86 на основе данных масс-спектрометрии фиксируется минимум на

⁓500°С, соответствующий вылету О2, также на спектре четко фиксируется пик на

⁓550°С, соответствующий полиморфному переходу кварца, который

сопровождается эндотермической реакцией с поглощением энергии. Что касается

спектров СО2, здесь мы видим два характерных пика, которые соответствует

декрепитации двух типов включений: 1-высокотемпературный пик (Т

декрепитации= 550-700°С), который соответствует высокотемпературным

расплавным включениям; 2-более низкотемпературный пик (Т декрепитации=200-

400°С), который соответствует более низкотемпературным флюидам на этапе

перехода системы на гидротермальный этап.

4) В образце С-2334 на основе данных масс-спектрометрии фиксируется полиморфный

переход кварца при температуре ⁓550°С, сопровождающийся эндотермической

реакцией . На спектра СО2 заметен низкотемпературный интервал декрепитации

включений, который разделяется на два пика: 1-самый низкотемпературный (из

исследуемых) (Т декрепитации=200-350°С), соответствующий всхлопыванию более

низкоплотных двухфазных включений; 2-низкотемпературный

(Т =декрепитации=350-400°С), который соответствует всхлопыванию более

плотных трехфазных углекислотно-водных включений).
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Заключение

В данной работе были выявлены геохимические особенности вольфрамитов из

месторождений, связанных с редкометальными гранитами, которые заключаются в том,

что:

1. В составе вольфрамитов присутствуют включения редких минералов Pb , As, Ta

и Nb.

2. Вольфрамиты из пород, приуроченных к разным гранитным массивам

отличаются по основному и примесному химическому составу. Сравнение

концентраций редких элементов и элементов основного состава вольфрамита

может говорить о его кристаллохимических особенностях и разной генетической

типизации.

3. Вольфрамиты Спокойнинского массива из разных генетических типов пород

отличаются между собой по химическому составу. Ранние парагенезисы

характеризуются относительно поздних высокими концентрациями Mg, V, In,

Nb, Sc, пониженными Ca, Pb, Sr, Ba. В поздних растёт содержание Ca, Pb, Sr, Ba,

As, Ga, падает концентрация Sn, Zr, Hf, Ti, In, Sc, Nb, Ta, Mg, Zn. Была выявлена

следующая очередность кристаллизации: мелкозернистый гранит,

грейзенизированный гранит, грейзен, кварц-вольфрамитовые прожилки в

грейзене, кварц- вольфрамитовые жилы в грейзене, что подтверждается

литературными данными.

4. Вольфрамиты амазонитовых гранитов Орловского и Этыкинского массивов

отличаются повышенными содержаниями таких элементов как In, Nb, Ta, Zn, Ti

и Sc, что может говорить о их более ранней кристаллизации относительно

Спокойнинского массива .Также они несут в себе черты своей геологической

специфики, имея в составе высокие концентрации таких редких элементов, как

Nb и Ta.

5. Анализ химического состава и особенностей флюидных включений в кварце из

разных генетических типов пород может служить дополнительным, более

детальным, методом определения условий и относительного времени

кристаллизации кварца и парагенного ему вольфрамита.

6. Вольфрамит является хорошим геологическим материалом для изучения

генетических характеристик его минералообразующей среды.
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