ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Геохимические особенности и условия генезиса вольфрамита из месторождений, связанных с редкометальными гранитами»

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра геохимии

Автор (ФИО) Ковальчук Диана Михайловна

Основная образовательная программа 05.03.01 «Геология»

уровень бакалавриат

Руководитель Баданина Елена Васильевна, кафедра геохимии, Институт Наук о Земле, СПбГУ, доцент, кандидат геолого-минералогических наук

Требования к профессиональной подготовке соответствует в основном соответствует не соответствует
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность соответствует
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) соответствует
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию соответствует
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) соответствует
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи соответствует
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений соответствует
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; соответствует
знать и применять методы системного анализа соответствует
уметь осуществлять междисциплинарные исследования соответствует
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы соответствует
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности соответствует
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании соответствует
уметь использовать картографические методы с применением ГИС соответствует

Заключение руководителя

Использование самых современных методов исследования минерального вещества, в том числе лазерной абляции масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (LA-ICPMS) и рамановской спектроскопии позволило Д.М.Ковальчук в рамках бакалаврской работы получить принципиально новые результаты, имеющие определенное научное и

прикладное значение. К числу новых и интересных открытий следует отнести в первую очередь структуры распада вольфрамита и касситерита с образованием редких минералов, в том числе, чиллагита, вольфрамооксиолита, лёллингита и др. Заслуживают внимания также результаты изучения состава газовой составляющей гранитов, грейзенов и жил в соотношении CH_4 и CO_2 . Эти материалы заслуживают публикации и доработки в рамках магистерского исследования. В целом, по мнению научного руководителя, работа Д.М. Ковальчук удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалаврского уровня и несомненно заслуживает отличной оценки.

Руководитель *Евд* /Е.В. Баданина/

«21» мая 2019 г.

Подпись от руки
Баданиной Е.В.
УДОСТОВЕРЯЮ
А. Мусеев (И.)
май 20 19